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ГЛОССАРИЙ

Войлок – нетканый текстильный материал, полученный валяльным способом

Войлок обувной – войлок по ОСТ 17-531-75, применяемый для деталей верха

обуви, чистошерстяной

Войлок технический – войлока по ГОСТ 11025-78 или по ГОСТ 288-72,

применяемые для технических целей, чистошерстяные

ВО – войлок обувной неокрашенный ОСТ 17-531 – 75

ВОкр – войлок обувной красный ОСТ 17-531 – 75

ВОсин – войлок обувной синий ОСТ 17-531 – 75

ВТ1 – войлок технический неокрашенный ГОСТ 288 – 72

ВТ2 – войлок технический неокрашенный ГОСТ 11025 – 78

ВОп – войлок обувной, декорированный ПВХ-пластизолем

ВОс – войлок обувной, декорированный красителем на основе алкидных смол,

растворенных в сольвенте

ВОм – войлок обувной, декорированный красителем на основе алкидных смол,

растворенных в масле

ВОв – войлок обувной, декорированный красителем на основе ПВА и акриловых

смол, растворенных в воде

ВТ – войлок технический исходный

ВТп – войлок технический, декорированный ПВХ-пластизолем

ВТс – войлок технический, декорированный красителем на основе алкидных смол,

растворенных в сольвенте;

ВТм – войлок технический, декорированный красителем на основе алкидных смол,

растворенных в масле;

ВТв – войлок технический, декорированный красителем на основе ПВА и

акриловых смол, растворенных в воде

Кп – краситель ПВХ-пластизоль

Кс – краситель на основе алкидных смол, растворенных в сольвенте

Км – краситель на основе алкидных смол, растворенных в масле

Кв – краситель на основе ПВА и акриловых смол, растворенных в в
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В соответствии со Стратегией развития

индустрии детских товаров на период до 2020 года и плана первоочередных

мероприятий на 2013-2015 годы по ее реализации основными требованиями,

предъявляемыми государством и конечным потребителем к продукции,

предназначенной для детей и семей с детьми, являются: безопасность

товаров детского ассортимента; высокое качество производимой продукции;

доступность детских товаров. Ключевой инструмент реализации стратегии –

создание и развитие инновационно-территориального кластера в сфере

разработки и производства детских товаров. Мероприятия по развитию

индустрии детских товаров заложены в подпрограмму «Легкая

промышленность и народные художественные промыслы».

Интенсивное развитие обувного производства в России значительно

расширило ассортимент материалов для верха обуви. Для удовлетворения

потребностей современного населения необходимо использовать сырьё из

натуральных материалов, в том числе, таких как войлок. Исследование

свойств обуви из войлока, а также совершенствование технологии ее

производства на сегодняшний день весьма актуально. Использование

войлока для верха обуви имеет целый ряд преимуществ: сочетание хороших

гигиенических и теплофизических характеристик, выбор из широкого

ассортимента тонкошёрстных войлоков, улучшение эстетических свойств

обуви за счёт поверхностной обработки, возможность изготовления обуви по

«затяжной» технологии и, наконец, продвижение русской народной обуви на

обувном рынке.

Доступной и эффективной технологией повышения эстетических

свойств, и как следствие потребительских характеристик обуви с верхом из

войлока является шелкография деталей верха обуви на требуемых

технологических переходах.

Учитывая сказанное выше, актуальны исследования процессов

декорирования деталей верха в плоском виде или готовой обуви на участке

отделки с использованием красящих составов для повышения

потребительских свойств бытовой обуви и разработка методик их оценки и

прогнозирования.

Цель диссертации заключается в повышении качества и

конкурентоспособности войлочной обуви на основе разработки технологии

декорирования деталей верха.

Для достижения поставленной цели в работе:

• проведен анализ способов декорирования разных конструкций

обуви из валяльно-войлочных материалов;

• разработана классификация обуви из валяльно-войлочных

материалов;

• разработана обобщенная классификация красителей шерстяных и

шерстесодержащих материалов;

• разработана цветокарта природных красителей;

• выявлены и классифицированы факторы, влияющие на адгезию

красителей к поверхности войлока для обуви;

• разработаны требования, предъявляемые к декорированным

войлокам для обуви;

• исследованы потребительские свойства обуви из цветных и

декорированных войлоков для верха обуви;

• установлены регрессионные зависимости, определяющие степень

влияния вида и расхода красителя на гигиенические свойства обуви;

• разработана коллекция обуви и рациональные технологические

процессы декорирования обуви из войлока;

• апробирована технология декорирования обуви из войлока.

Объекты исследования. Объектами исследования являются

технологические процессы декорирования обуви из войлока.

Предметы исследования. Предметами исследования являются

неокрашенные, цветные и декорированные детали верха обуви из войлока,

обувь из войлока, составы для окрашивания и закрепления цвета, способы

декорирования.

Методы исследования. Основой исследования служит системный

подход к формированию конкурентоспособных конструкций войлочной

обуви. Для исследования объектов и решения задачи разработки методик

оценки и прогнозирования потребительских свойств войлочной обуви

использовали следующие методы и теории: математического моделирования

и оптимизации систем, системного анализа, классификации, основные

теоретические положения материаловедения, технологии и конструирования

изделий из кожи

Научную новизну работы определяют:

• предложенная обобщенная классификация красителей;

• классификация обуви из валяльно-войлочных материалов;

• выявленные и систематизированные факторы, влияющие на

адгезию красителей к основе шерстяных и шерстесодержащих материалов;

• модель качества обуви с верхом из войлока;

• методика прогнозирования гигиенических свойств обуви из

декорированных войлоков;

• методика оценки потребительских свойств обуви из

декорированных войлоков;

• разработанные научно-обоснованные требования к обуви из

войлока;

• разработанный метод оценки гигиенических свойств обуви из

цветных войлоков;

• разработанный метод оценки показателей безопасности обуви с

войлочной заготовкой верха;

• установленные зависимости влияния технологических

параметров шелкографии на потребительские свойства обуви из войлока.

Практическую значимость работы составляют:

• справочные данные для эффективной реализации

технологических процессов производства войлочной обуви;

• разработанная цветокарта натуральных красителей для

шерстяных и шерстесодержащих материалов;

• разработанные рекомендации по отделке обуви с верхом из

войлока;

• методики определения технологических режимов декорирования

заготовки верха обуви из войлока способом шелкографии;

• научно-практические сведения об эксплуатации обуви из

окрашенных и декорированных войлоков в широком температурно-

влажностном диапазоне эксплуатации обуви, в том числе при воздействии

агрессивных сред;

• разработанные технологические режимы декорирования

шелкографией верха обуви из войлока в процессе производства.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертационной работе, подтверждается

согласованностью результатов теоретических и экспериментальных

исследований, современными методами их решения, использованием

известных положений фундаментальных наук и результатами промышленной

апробации разработанных технологий.

Реализация результатов работы. Основные результаты

диссертационной работы внедрены в ЗАО «Егорьевск-обувь», используются

в учебном процессе на кафедре «Художественное моделирование,

конструирование и технология изделий из кожи» Московского

государственного университета дизайна и технологии в лекционных и

лабораторных занятиях при обучении студентов по направлениям: 260900

«Технология изделий легкой промышленности», 260800 «Технология,

конструирование изделий и материалы легкой промышленности», по

дисциплинам: «Технология изделий из кожи», «Конструкторско-

технологическая подготовка производства» в виде учебного пособия под

грифом УМОЛегпром «Конструкции войлочной обуви и способы ее

декорирования».

Апробация работы. Основные положения диссертации и результаты

работы доложены и получили положительную оценку на 65, 66 и 67-ой

Научных конференциях студентов, молодых ученых «Молодые ученые – XXI

веку» (Москва, МГУДТ 2013, 2014, 2015 г.г.), IV Международном научном

форуме дизайнеров (Москва, ВНИИТЭ 2013 г.), IX и Х Международных

научно-практических конференциях «Кожа и мех в XXI веке: технология,

качество, экология, образование, материалы» (Улан-Уде, ВСГУТУ 2013, 2014

г.г.), Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Чтения, посвященные памяти заслуженного деятеля науки РФ В.

А. Фукина» (Москва, МГУДТ 2014).

Публикации. Основные положения проведенных исследований

опубликованы в 18 научных работах, из них – 6 статей в научных изданиях,

включенных в «Перечень рецензируемых научных журналов и изданий для

опубликования основных научных результатов диссертаций», утвержденный

Высшей Аттестационной Комиссией, 1 статья опубликована в зарубежном

издании.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения, библиографии, включающей 191 источников и 4-х

приложений на 42 страницах. Работа изложена на 250 страницах

машинописного текста, содержит 53 рисунка, 31 таблицу.

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О СПОСОБАХ

ПОВЫШЕНИЯ ЭСТЕТИЧЕСКИХ СВОЙСТВ ОБУВИ ИЗ

ШЕРСТЕСОДЕРЖАЩИХ МАТЕРИАЛОВ

1.1. Развитие конструкций обуви из валяльно-войлочных материалов и

способов ее декорирования

Ускорение научно-технического прогресса, социально-экономические

проблемы и общая нестабильность привели к глобализации, марок, моделей,

универсальности обычаев и привычек. Последствием стало желание

индивидуума выделиться из общей массы. У человека появилась потребность

в точках опорах: природа, духовность, исторические традиции. Русские

дизайнеры, при «выходе на Запад», задаются вопросом: «Что предложить

западному потребителю? С каким товаром выходить?». Анализ сложившейся

ситуации модных трендов показал, что российские дизайнеры смогут

добиться успеха при условии предложения чего-то русского, аутентичного и

даже советского. У России есть свой менталитет, свои корни, своя история.

Все это позволит не только российским дизайнерам добиться успеха на

мировом рынке моды, но повысить значимость России в целом [31, 78]. За

долгое время люди наконец-то задумались о патриотизме – в тот момент,

когда это казалось бы совсем немодно. «Нет Пророка в своём Отечестве» –

не я эту фразу придумал. Россия не любит тех, кто из России, и с огромной

любовью смотрит на Запад [31, 72].

Однако, XXI век показал, что интерес к российским традициям,

истории не только не утрачивается, но и с каждым годом все выше.

Повышение интереса к защите окружающей среды приводит к поиску и

попытке возрождения старых технологий получения и обработки

материалов. Экологически безопасные технологии стали более чем

популярными. Натуральные и гиппоаллергенные краски, полученные с

помощью натуральных красителей и реагентов приобрели особую

популярность. Войлок является древнейшим обувным материалом. Благодаря

теплозащитным свойствам, он незаменим для зимней обуви. Ученые

установили [10, 25, 38, 44, 48-50, 53, 60], что ношение войлочной обуви

способствует расширению сосудов и улучшению кровообращения.

Несмотря на перечисленные полезные свойства у валяной обуви есть

ряд недостатков. Традиционно валяная обувь изготовляется без подошвы,

поэтому нижняя поверхность валенок быстро изнашивается при ежедневной

эксплуатации, эстетические свойства валенок не удовлетворяют требованиям

жителей современного мегаполиса. В настоящее время дизайнеры и

модельеры предлагают современные решения (рисунок 1.1) этой проблемы

[31, 78, 119, 123].

Войлоки являются вполне перспективными материалами для верха

обуви при условии улучшения, наряду с деформационно-прочностными, и

эстетических характеристик. Основной проблемой технологии производства

войлока и изделий из него является переход продукции из войлока от

узкоутилитарного применения к созданию нового направления в обувной

промышленности – производства современной войлочной обуви с

улучшенными потребительскими свойствами. Применяя разнообразные, в

том числе инновационные технологии, можно получить обувь с верхом из

разноцветного войлока с улучшенными эстетическими, в частности, и

потребительскими, в целом, свойствами, а также обувь с рисунками на

поверхности. Использование войлока в качестве материала для верха обуви

имеет целый ряд преимуществ: сочетание хороших гигиенических и

теплофизических характеристик, возможность выбора из достаточно

большого ассортимента тонкошерстных войлоков, возможность улучшения

эстетических свойств за счет поверхностной обработки, возможность

включения в технологический цикл изготовления обуви с верхом из кожи, и,

наконец, продвижение народного русского товара на рынке обувных

материалов.

Рисунок 1.1. Дизайнерские модели валенок

Последнее десятилетие показало, что интерес к войлоку, как к

материалу для верха обуви у отечественных и зарубежных обувщиков не

только не утрачен, но и повышается [28, 31, 33, 44, 48, 49, 53, 59, 68, 84, 112,

115, 122, 124, 127, 130, 142, 169].

Нами установлено, что информация о свойствах обуви с верхом из

войлока весьма разрозненна и не систематизирована. Отсутствуют

классификации обуви с верхом из войлока и способов ее декорирования, что

значительно затрудняет работу конструкторов и технологов обувного

производства в части создания новых моделей популярной сегодня

войлочной обуви с улучшенными потребительскими характеристиками. В

процессе аналитической работы [1, 3, 4, 7, 31, 32, 43, 47-49, 50, 60, 66, 71, 78,

80, 90, 94, 103, 112-117, 119, 123, 125, 128, 138, 146, 163], мы выделили

основные классификационные признаки для обуви из валяльно-войлочных

материалов: технология изготовления, вид обуви и материала, способы

производства и декорирования (рисунок 1.2). Выделенные нами

классификационные признаки оправданы производственными требованиями

Российских производителей обуви с верхом из войлока. По технологии

изготовления различают валенки и обувь с верхом из войлока, которую

изготовляют по, так называемой, «затяжной» технологии на обувных

колодках. Формование заготовки верха обуви на колодке предполагает

использование, в том числе заготовок со свободной затяжной кромкой и

основных стелек. По виду различают войлочную обувь: ремешковую, туфли,

полуботинки, ботинки и сапоги. Аналогично кожаной обуви, вид войлочной

обуви определяется степенью закрытия стопы деталями заготовки верха [69,

99]. Наиболее распространенными валяльно-войлочными материалами

являются войлок и фетр. В состав фетра, в отличие от войлока входят

пуховые волокна шерсти животных. Особое внимание в данной

диссертационной работе уделено выявлению и анализу способов

декорирования обуви.

Рисунок 1.2. Классификация войлочной обуви.

Нами выявлены и проанализированы способы декорирования обуви из

натуральной и искусственной кожи, текстильных материалов [20, 21, 23, 25,

27, 31, 32, 34, 43, 45, 46, 51, 57, 69, 78, 81, 83-86, 92, 106, 107, 109, 112, 113,

116, 117, 121, 126, 134, 138, 149, 167]. Представилось интересным

систематизировать способы декорирования деталей верха обуви из

натуральной кожи с гладкой и ворсовой поверхностью, а также войлока и

фетра. Нами предложено разделить все выявленные способы декорирования

по принципу воздействия на материал детали верха обуви на 2 группы:

физико-механические и физико-химические.

В процессе поисково-аналитической работы мы выявили следующие

способы декорирования обуви и аксессуаров: аппликация, батик, вышивка,

гравировка, деколь, декупаж, драпировка, интарсия, обдирка, окантовка,

перфорация, печать, пирография, плетение, продежка, стежка,

термообработка (термотрансфер) [20, 21, 23, 25, 27, 31, 32, 34, 43, 45, 46, 51,

57, 69, 78, 81, 83-86, 92, 106, 107, 109, 112, 113, 116, 117, 121, 126, 134, 138,

149, 167]. Кроме того, мы выявили, что обувь из материалов с ворсовой

поверхностью, в том числе из войлока, декорируют декоративными деталями

и элементами, в том числе разнообразными украшениями и фурнитурой


[…]


 вспомогательные материалы: краситель ПВХ-пластизоль;

 описание операции: на союзку накладывают трафаретную форму, на поверхность

которой наносят ПВХ-пластизоль из расчета 45 г/м². Краску с помощью ракели

равномерно распределяют по площади трафарета. Далее детали с нанесенным

рисунком сушат 5 минут.

Рисунок 4.14. Технологическая карта декорирования деталей верха из

войлока полуботинок клеевого метода крепления

2 Декорирование деталей верха методом шелкографии

 оборудование: напольный станок карусельного типа V1000-46, VASTEX , Италия;

ИК-сушилка, M1818, WorkHorse Mercury, Италия;

 инструменты и приспособления: ракельное полотно BMP SB950, Россия, рама

самонатягивающаяся LM-Print Roller Frame, Россия;

 вспомогательные материалы: краситель на основе ПВА и акриловых смол

растворимых в воде;

 описание операции: на берцы накладывают трафаретную форму, на поверхность

которых наносят краситель на основе ПВА и акриловых смол растворимых в воде

из расчета 15 г/м². Краску с помощью ракели равномерно распределяют по

площади трафарета. Далее детали с нанесенным рисунком сушат 20 минут.

Рисунок 4.15. Технологическая карта декорирования деталей верха из

войлока ботинок литьевого метода крепления

2 Декорирование деталей верха методом шелкографии

 оборудование: напольный станок карусельного типа V1000-46, VASTEX , Италия;

ИК-сушилка, M1818, WorkHorse Mercury, Италия;

 инструменты и приспособления: ракельное полотно BMP SB950, Россия, рама

самонатягивающаяся LM-Print Roller Frame, Россия;

 вспомогательные материалы: краситель на основе алкидных смол растворенных в

сольвенте;

 описание операции: на берцы накладывают трафаретную форму, на поверхность

которых наносят краситель на основе алкидных смол растворенных в сольвенте из

расчета 39 г/м². Краску с помощью ракели равномерно распределяют по площади

трафарета. Далее детали с нанесенным рисунком сушат 15 минут.

Рисунок 4.16. Технологическая карта декорирования деталей верха из

войлока ботинок клеевого метода крепления

2 Декорирование деталей верха методом шелкографии

 оборудование: напольный станок карусельного типа V1000-46, VASTEX , Италия;

ИК-сушилка, M1818, WorkHorse Mercury, Италия;

 инструменты и приспособления: ракельное полотно BMP SB950, Россия, рама

самонатягивающаяся LM-Print Roller Frame, Россия;

 вспомогательные материалы: краситель ПВХ-пластизоль;

 описание операции: на союзку накладывают трафаретную форму, на поверхность

которой наносят 45 г/м² ПВХ-пластизоль. Краску с помощью ракели равномерно

распределяют по площади трафарета. Далее детали с нанесенным рисунком сушат

5 минут.

Рисунок 4.17. Технологическая карта декорирования деталей верха из

войлока полуботинок строчечно-литьевого метода крепления

Таким образом, в данной диссертационной работе нами разработана

коллекция обуви с верхом из войлока, декорированного шелкографией и

приведены технологические процессы изготовления моделей. Полный

комплект технической документации технологии производства обуви с

верхом из декорированных шелкографией войлоков в комбинации с

цветными однотонными представлен ОАО «Егорьевск-обувь» для

практического применения. Все технологические операции по производству

моделей 1-4 (рисунок 4.13) выполняются на стандартном обувном

оборудовании без его дополнительной переналадки.

4.4. Апробация методов оценки потребительских свойств

войлочной обуви

В настоящее время задача повышения качества обуви с верхом из

валяльно-войлочных материалов решается в разных направлениях:

совершенствование конструкций заготовок верха, применение комбинаций

обувных материалов с войлоком, внедрение новых видов швов для

скрепления деталей верха, гидрофобизация войлочных заготовок. Исходя из

требований, предъявляемых к качеству обуви с верхом из войлока, кроме

водоупорности и формоустойчивости, она должна быть привлекательна и

соответствовать направлениям моды. Одним из прогрессивных направлений

повышения потребительских свойств войлочной обуви является внедрение

научно-обоснованной технологии декорирования деталей верха обуви из

войлока способом шелкографии.

Декорирование шелкографией повысит эстетические и

эксплуатационные свойства обуви с верхом из войлока при сохранении

эргономических свойств и ее безопасности. Информация об эволюции

конструкций и способах декорирования оформлена в виде учебного пособия

«Конструкции войлочной обуви и способы ее декорирования». Учебное

пособие издано под грифом Учебно-методического объединения Легпром и

используется в учебном процессе на кафедре художественного

моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи

(приложение Г).

На ОАО «Егорьевск-обувь» внедрен метод «Оценка гигиенических

свойств цветных войлоков для деталей верха обуви», который позволил

сделать уточняющие расчеты технологических параметров предварительной

обработки деталей верха обуви из войлока. Благодаря внедрению данного

метода улучшились потребительские свойства войлочной обуви, что

повысило ее конкурентоспособность.

Комиссия в составе ведущих специалистов предприятия положительно

оценила метод «Оценка гигиенических свойств цветных войлоков для

деталей верха обуви» (приложение Г).

На ОАО «Егорьевск-обувь» внедрен метод «Оценка показателей

безопасности обуви с войлочной заготовкой». Применяемый метод позволит

разработать технологию производства обуви с верхом из войлока

специального назначения, эксплуатируемой в условиях искрообразования в

таких отраслях экономики, как нефтяная и газовая промышленность.

Благодаря внедрению данного метода значительно расширится область

применения войлочной обуви и снизится уровень статического электричества

при ее эксплуатации.

Комиссия в составе ведущих специалистов предприятия дала

положительную оценку методу «Оценка показателей безопасности обуви с

войлочной заготовкой» (приложение Г).

Выводы по четвертой главе

1. Выявлено, внешний вид оказывает решающее влияние на формирование

спроса войлочной обуви. Для оценки эстетических свойств обуви с верхом из

декорированных войлоков применен социологический метод и рассчитан

обобщенный показатель качества, который позволяет выразить эстетические

характеристики обуви с верхом из войлока численными значениями.

Результаты исследований эстетических свойств обуви с верхом из

декорированных войлоков предложены производителям обуви в форме

рекомендаций. Установлен ассортимент обуви из войлока, который может

быть популярен среди покупателей разных полов и возрастов.

2. На основе проведенных комплексных исследований потребительских

свойств обуви с верхом из войлока построены регрессионные зависимости

для прогноза гигиенических показателей технического и обувного войлоков в

зависимости от вида и расхода красителя для декорирования деталей верха

обуви из войлока на различных технологических переходах.

3. Разработана коллекция обуви с верхом из войлока, декорированного

шелкографией и приведены технологические процессы изготовления

моделей.

4. Промышленная апробация результатов работы на ЗАО «Егорьевск-обувь»

при изготовлении обуви с верхом из войлока, декорированного показала

эффективность и перспективность внедрения технологии декорирования

деталей верха обуви.

ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Определено, что при выборе технологических режимов производства

обуви с верхом из войлока, необходимо учитывать факторы, влияющие на

прочность красящих составов к поверхности материалов. Выявлены и

систематизированы факторы, влияющие на прочность красочного слоя к

текстильной основе и разработана их классификация. Разработана

классификационная схема красителей для декорирования шерстесодержащих

материалов.

2. Выполнен анализ конструкций обуви из войлока и способов ее

декорирования. На базе системно-структурного анализа разработана

классификация обуви из войлока материалов.

3. Доказана необходимость обработки цветных войлоков со стороны

контакта со стопой гипоаллергенными закрепителями цвета либо

использования цветного войлока только для изготовления голенищ сапог, в

деталях, расположенных над участками поверхности стопы, имеющих малое

количество потовых желез. Предложен метод оценки изменения окраски

образцов войлока с использованием компьютерной программы

AdobePhotoshop.

4. Выявлено, что декорированные образцы приобретают некоторую

устойчивость к действию влаги. Волокнистый состав войлока влияет на

изменение показателей гигиенических свойств. Доказано, что красители на

поверхность войлока следует наносить дискретно.

5. Доказано, что степень влияния агрессивных сред на обувь из

декорированных войлоков зависит от волокнистого состава войлока, вида

красителя и вида агрессивной среды.

6. По степени устойчивости красочного слоя к внешним воздействующим

факторам и влиянии на гигиенические свойства обуви с верхом из

декорированного войлока, исследованные красители выстроены в

следующий ряд: «ПВХ-пластизоли → алкидные смолы и пигменты,

растворенные в сольвенте → алкидные смолы и пигменты, растворенные в

масле → ПВА и акриловые смолы, растворенные в воде».

7. Декорирование деталей верха обуви из войлока улучшает

формоустойчивость заготовок верха. По степени снижения влияния на

формоустойчивость обуви из войлока красители находятся в выстроенном

ряду: «ПВХ-пластизоли → алкидные смолы и пигменты, растворенные в

сольвенте → алкидные смолы и пигменты, растворенные в масле → ПВА и

акриловые смолы, растворенные в воде», что связано с природой основных

пигментов и красителей, видом растворителя и дисперсионной среды.

8. Выявлено, что влага не влияет на изменение товарного внешнего вида

обуви из декорированных войлоков. Рекомендовано наносить декоративное

покрытие на заготовку верха обуви, избегая декорирования таких

ответственных деталей, как носок и союзка, если планируется эксплуатация

обуви в условиях прямого попадания влаги на поверхность этих деталей. При

условии носки декорированной обуви из обувного войлока в условиях сухого

морозного климата для I и III климатических зон России ограничений для

декорирования ответственных деталей не выявлено.

9. С точки зрения электростатической безопасности и комфорта

исследованные красители могут быть применены для декорирования деталей

верха обуви из войлока без ограничения.

10. Выявлены направления повышения эстетических свойств войлочной

обуви. Для оценки эстетических свойств обуви с верхом из декорированных

войлоков применен социологический метод и рассчитан обобщенный

показатель качества, который позволяет выразить эстетические

характеристики обуви с верхом из войлока обобщенным показателем

качества.

11. Построены регрессионные зависимости для прогноза гигиенических

показателей технического и обувного войлоков в зависимости от вида и

расхода красителя для декорирования деталей верха обуви из войлока на

различных технологических переходах.

12. Разработаны эскизы коллекции обуви с верхом из войлока,

декорированного шелкографией и приведены технологические процессы ее

изготовления. Промышленная апробация результатов работы на ЗАО

«Егорьевск-обувь» показала эффективность и перспективность внедрения

технологии декорирования деталей верха обуви.
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