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ОТЗЫВ

официального оппонента Абуталиповой Людмилы Николаевны о

диссертационной работе Симачева Дениса Николаевича на тему «Разработка

методик оценки и прогнозирования потребительских свойств войлочной

обуви», представленной на соискание учёной степени кандидата технических

наук по специальности 05.19.05- «Технология кожи, меха, обувных и

кожевенно-галантерейных изделий».

Актуальность работы

Сегодня в России происходит комплексное интенсивное развитие

обувного производства, что значительно расширило ассортимент применяемых

материалов для производства обуви. Для производства верха обуви широко

применяют синтетические и искусственные материалы, но наиболее

стабильным спросом у потребителей пользуются изделия из натуральных

материалов, в том числе с верхом их войлока.

Применения в качестве материала для верха обуви войлока позволят

существенно повысить качество товаров, снизить себестоимость, расширить

ассортимент выпускаемой продукции. При использование войлока для верха

обуви мы имеем:: сочетание хороших гигиенических и теплофизических

характеристик, выбор из широкого ассортимента тонкошПрстных войлоков,

улучшение эстетических свойств обуви за счПт поверхностной обработки,

возможность изготовления обуви по «затяжной» технологии. Доступной и

эффективной технологией повышения эстетических свойств, и как следствие

потребительских характеристик обуви с верхом из войлока является

шелкография деталей верха обуви на требуемых технологических переходах.

Диссертационная работа Симачева Д.Н. посвящена актуальной проблеме

исследования процессов декорирования деталей верха в плоском виде или

готовой обуви на участке отделки с использованием красящих составов для

повышения потребительских свойств бытовой обуви и разработки методик их

оценки и прогнозирования

Научную новизну работы составляют:

1. Предложенная обобщенная классификация красителей;

2. Классификация обуви из валяльно-войлочных материалов;

3. Выявленные и систематизированные факторы, влияющие на адгезию

красителей к основе шерстяных и шерстесодержащих материалов;

4. Модель качества обуви с верхом из войлока;

5. Методика прогнозирования гигиенических свойств обуви из

декорированных войлоков;

6. Методика оценки потребительских свойств обуви из декорированных

войлоков;

7. Разработанные научно-обоснованные требования к обуви из войлока;

8. Разработанный метод оценки гигиенических свойств обуви из цветных

войлоков;

9. Разработанный метод оценки показателей безопасности обуви с

войлочной заготовкой верха;

10. Установленные зависимости влияния технологических параметров

шелкографии на потребительские свойства обуви из войлока.

2

Практическую значимость работы имеют:

1. Справочные данные для эффективной реализации технологических

процессов производства войлочной обуви;

2. Разработанная цветокарта натуральных красителей для шерстяных и

шерстесодержащих материалов;

3. Разработанные рекомендации по отделке обуви с верхом из войлока;

4. Методики определения технологических режимов декорирования

заготовки верха обуви из войлока способом шелкографии;

5. Научно-практические сведения об эксплуатации обуви из окрашенных

и декорированных войлоков в широком температурно-влажностном диапазоне

эксплуатации обуви, в том числе при воздействии агрессивных сред;

6. Разработанные технологические режимы декорирования шелкографией

верха обуви из войлока в процессе производства.

Достоинством в диссертации является положительное заключения об

апробации результатов работы в ОАО «Егорьевск-обувь», которые нашли

практическое применение и используются в учебном процессе на кафедре

«Художественное моделирование, конструирование и технология изделий из

кожи» Московского государственного университета дизайна и технологии в

лекционных и лабораторных занятиях при обучении студентов по

направлениям: 260900 «Технология изделий легкой промышленности», 260800

«Технология, конструирование изделий и материалы легкой промышленности»,

по дисциплинам: «Технология изделий из кожи», «Конструкторско-

технологическая подготовка производства» в виде учебного пособия под

грифом УМОЛегпром «Конструкции войлочной обуви и способы ее

декорирования»
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Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается

согласованностью результатов теоретических и экспериментальных

исследований, современными методами их решения, использованием известных

положений фундаментальных наук и результатами промышленной апробации

разработанных технологий.

Основные результаты работы изложены в 17 публикациях, в том числе 4

научных статьях опубликованных в ведущих рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация состоит из введения, 4-х глав, выводов, списка литературы и

приложений. Приведены ссылки на 191 библиографический источник. Работа

изложена на 249стр. машинописного текста, содержит 53 рисунка, 31 таблицу.

Во введении аргументировано обоснована актуальность темы диссертации,

сформулированы цель и задачи исследования, определены методы и объекты

исследования.

В первой главе автором проделана значительная аналитическая работа по

теме исследований. Систематизирована информация о современных наиболее

распространенных способах повышения потребительских свойств обуви из

текстильных шерстесодержащих материалов. Диссертантом представлена

эволюция развития конструкций обуви из валяльно-войлочных материалов, в

том числе с верхом из войлока, затянутой на колодке. По результатам анализа

конструкций обуви из войлока, разработана ее классификация. Проведен анализ

красящих составов и технологий отделки обуви из текстильных материалов. На

базе проведенного анализа составлена обобщенная классификация красителей

для выбора и объективного описания составов для декорирования деталей

заготовки верха. Дана оценка факторам, влияющим на адгезию красящих

составов к поверхности шерстесодержащих материалов. По итогам главы

разработана цветокарта натуральных красителей.
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Выводы по первой главе отражают ее основное содержание и ставят

проблему, которая в дальнейшем успешно решается.

Вторая глава является логичным продолжением первой и посвящена

исследованию потребительских свойств обуви из цветных войлоков. В качестве

одного из путей решения проблемы повышения потребительских свойств

цветных войлоков Симачевым Д. Н. разработана модель качества обуви с

верхом из войлока. Вклад диссертанта в науку заключается в разработке

научно-обоснованных требованиях к обуви с верхом из войлока. На базе

разработанной модели качества выполнены исследования потребительских

свойств обуви с верхом из цветных войлоков и дана оценка влияния красящих

составов на гигиенические свойства цветных обувных войлоков.

Третья глава посвящена разработке методик оценки эффективности

повышения потребительских свойств обуви из декорированных шелкографией

войлоков. Исследования проведены для разработки методики прогнозирования

гигиенических свойств обуви с верхом из декорированных шелкографией

войлоков.

Автором разработан алгоритм методики оценки свойств обуви с верхом

из войлока и технологии ее производства. Диссертантом приведен научно­

обоснованный выбор красителей для декорирования деталей верха обуви из

войлока. Выявлено влияние технологии декорирования на гигиенические,

эксплуатационные свойства и безопасность обуви с верхом из декорированного

войлока. На основе исследований разработаны методы оценки гигиенических

свойств и безопасности обуви с верхом из декорированных войлоков.

В четвертой главе разработана коллекция и научно-обоснованная

технология декорирования заготовок обуви из войлока методом шелкографии.

Разработан метод и при помощи его дана оценка эстетическим свойствам обуви

с верхом из войлока. При помощи методов математического моделирования

разработана методика оценки гигиенических свойств обуви с верхом из
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декорированного шелкографией войлока.

Результаты исследований, полученные диссертантом, позволяют

совершенствовать существующую в настоящее время на обувных предприятиях

методику определения технологических параметров декорирования деталей

верха обуви из войлока, упростить и ускорить процесс подготовки модели

изделия к запуску в производство. Практическая значимость заключается в

разработке базы данных, содержащей научно-практические сведения об

эксплуатации обуви из окрашенных и декорированных войлоков в широком

температурно-влажностном диапазоне эксплуатации обуви, в том числе при

воздействии агрессивных сред; разработанные технологические режимы

декорирования шелкографией верха обуви из войлока в процессе производства.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации:

1. В главе 1 дан анализ конструкций валенок и обуви с заготовкой верха из

войлока, затягиваемую на колодках с целью разработки классификации

войлочной обуви. Однако, далее в работе исследуются свойства только обуви

верхом из войлока, затягиваемую на колодках. Затем, в главе 4 вновь

появляются валенки для оценки эстетических свойств. Не вполне ясно, почему в

работе не исследованы другие потребительские свойства валенок?

2. В глоссарии, приведенном в работе, правильнее было бы дать

определения валенкам и обуви с верхом из волока. Это позволило бы избежать

неясностей при прочтении работы.

3. При описании конструкций обуви с верхом из войлока, разработанных

автором, не указана степень пространственности заготовки верха обуви. Влияет

ли этот фактор на потребительские свойства обуви с верхом из декорированных

шелкографией войлоков?

4. В работе автор не всегда корректен с терминами. Например, на с. 14

автор применяет в одном случае термин «классификация войлочной обуви», а
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на с.24 - «классификация обуви из валяльно-войлочных материалов».

5. В главе 4, разделе 4.2 приведены расчеты для 11 гигиенических свойств

обуви с верхом из декорированных войлоков, а зависимости показаны для 4

свойств.

6. Эффективность разработанного метода не подтверждена

экономическими расчетами, хотя в работе имеются акты промышленного

внедрения.

Заключение. В целом диссертационная работа Симачева Дениса

Николаевича на тему «Разработка методик оценки и прогнозирования

потребительских свойств войлочной обуви», представляет собой завершенное

самостоятельное исследование, выполненное на высоком уровне, в котором

содержится решение задачи совершенствования процессов декорирования

деталей верха в плоском виде или готовой обуви на участке отделки с

использованием красящих составов для повышения потребительских свойств

бытовой обуви, имеющей важное значение для развития обувной

промышленности. Автореферат полностью отражает содержание и выводы

диссертации.

Работа отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения

учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной

степени кандидата технических наук и следующим пунктам паспорта научной

специальности:

21. Разработка эффективных методов физико-химической отделки обуви

и кожгалантереи применительно к использованию автоматического

оборудования.

23. Разработка методов оптимизации обувного и кожгалантерейного

производства на основе научного прогнозирования, применения

математических методов и вычислительной техники и т.д.
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Автор диссертации Симачев Денис Николаевич, заслуживает

присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности

05.19.05- «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных

изделий».

Зав. кафедрой «Моды и технологии»,

директор ИТЛПМиД

ФГБОУ ВПО «КНИТУ»

Абуталипова Людмила Николаевна, заведующий кафедрой «Моды и

технологии», директор Института технологии легкой промышленности, моды и

дизайна ФГБОУ ВПО «Казанский национальный исследовательский

технологический университет», доктор технических наук, профессор, РФ,

420015, г. Казань, ул. К. Маркса, д. 68, а- 306, тел: +7 (843) 231-43-32, e-mail:

priempro@kstu.ru
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